Paulatim vero Rector, etiam in tribus suprioribus Facultatibus, se in terponere. conatus 
est ut caput totius Uuiversitatis Baberetur. Jamque ante annum 1279 Rector congregationes 
generales faciendas decanis Facultaturn Decretorum et Medicime denuntiare incipiebat, quod 
verisimiliter primurn seu per  se .ipse sive per aliquem magistrum -4rtium efficiehat. 
Sensiru autem bedellos tantummodo vel quemlibet juratutn Universitatis, affirmantibus Artistis , 

hoe satis esse, mittebat. At, decani, se laesos hoc convocationis modo sentientes, causam ad 
Sirnonem legaturn deferebant (Vid. n o  490), qui tarnen earn pro Artistis dijudicabat (Vid. 
no 4.93). Bis adumbrantur primi conatus Rcctoris  sibi alias Facultates submittere nitentis, 
quanquam nondum de TheoIogis agebatur. In  formula  juramenti  ilxipientium  in Artibus circa 
annum 1280 introducta  legitur  tantum : (I (jurabitis) quod vos observabitis ordinafiollern nuper 
factam de modo congregationes.  denunciandi  generales decano Decretorunl et decano Medi- 
corum )) (Vid. n o  50f) .. Non potuit tarnen Rector fieri caput totius Universitatis quin prius 
ei essent submissi Theologi  diminutaque Cancellarii Parisiensis auctsritas. In hoc erat magnae 
molis negotium. 

Quod contra decanos Decretorum et Medicinae, idem contra Cancellarium Rector 
aggressus ,est: Cancellarium enim, sicut decanos, per bedellos ad congregationes generales' 

'responsimibus anni 1283-1 284 magistri Johannis de Malignes, procuratoris' magistrorum 
Artium (vid. no 5 15, p- 61 8). , Cancellarius Parisiensis, Philippus de Thoriaco; moleste 

. citandum curavit, poena quidem suspensionis  lectionum praeposita. Haec scimus 
. .  

l 
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1. A19cl1. Nat. I'ariu. M. 67, ni8 27-29. 
2. Arch. Univ. th. VII, D. d. b.; Bulaeus, IV, p. 267 sq. 

Chart. Uniu. Puris. 1. d 

scientiarum 
profeserio. 

. .  

XXVI C H A R T U L A R I U M  U N I V E R S .  PARIS. 

munibus Universitatis inviolabiliter observabitis, ad quemcunque statum deveneritis I .  1).  Unde 
in. instrLimentis. illius aevi provenit locutio : U Rector et Universitas magistrorum et 

scolarium. Parisiensium. 1) 

Non mirum si Rector Facultatis  Artistarum gradatim Rector totius Universitatis  evasit; 
quem vidimus jam pridem negotia quaedam omnium Facultatum expetlientem. Aliud autem 
ex alio trahitur, praesertirn in Universitate Parisiensi illius temporis, ubi multa nondum regu- 
l a m  ac  normam sequebmtur. Deincle scholares omnium Facultaturn, quando Artistae erant, 
ad. consortium quattuor Nationum, cui Rector praesidebat, perlinebant ; immo  et magistri 
trium Facultaturn superiorum Rectori vel saltem Facultati Artistarum per juramentum quod 
Olim, si in Artibus inceperan t, Rectori praestiterant , obligaban tur. Denique  Artistae ceteris 
studentibus multo plures erant, i ta ut Theologi Decretistaeque, magis etiam Medici,  prae 
eorum numero quasi evanescerent. 

. . ,  

Anno 1249 Nationes discordiis turbatas videmus, Gallicisque unum Rectorem, aliisque 
Nationibus simul alium Rectorem praeesse. Turn facta est inter illas amica conventio  ut  omnes 
unum Rectorcm haberant atquo moclum eligendí, Rectoris statuerent, yuas omnia  singillatim 
in documento no 187 recensentur. Rector a procuratoribus cluattuor Nalionum eligenc'us fnlit, et 
ne dissensiones in electiono orerentur, .. cautionihus certis provisum est. In ista compmitione 
non exponitur quoties eligendus fuerit, dicitur tantum : (t Stabit Rector usque ad lempus deter- 
minatum )) . Anno 1266 Simon legatus agit de (( u m ,  quin potius abusu non i multis retro tern- 
poribus introducto, videlicet c p c l  Rector. novus singulis mensibus vel sex ebdomadis eligatur )) 
(V$. no 409, p. &Xi), idemque.repetit anuo l279 (Vid.  110 4.92). Pristinum usum seu abusum 
'abdevit; statuitque. cpoil Rector Universitatis. quatcr in amo ,  et non pluries, eligdur U ,  
diebus quattuor el.ectionis faciendae praescriptis. A¿ljunxi.t : Eligelur Rector unicus a quatuor 
procurahibus Nacionum vel aliis quatuor earum magistris juratis secundum tenorern statuti)) 
(n"18'1. Vid. no 409, p; 456): Modum eligendi anno 127.9 fusilis significavit (Trid. 492). 

Rector autem nemo eligi poterat nisi magister regens in  Artibus. Aliam CoIlclicionem 
eo tempore impositam non reperimus 2. 

t 

Propositi nostri erat originem Universitatis Parisiensis explicare. Licct ergo um in animo 
sit. historiam Universitatis hic  scribere, paucis salten] verl~is quaeclam alia attingamus. 

, .  

1. Regisirum Nationis Anglicrrnae in Arch. Univ. III, fol. SV, Ex fol. 2 concludere possumus jurarneutum  prncdictum 
fortasse anno 134'7 a ordinatum S fuisse.  .Bulaeus illud ad an. 1341 rehrt. 

'2.  In, Libro Rectoris qui aclservatur .in Museo Britannico addit. no 17304, legitur in margino ad verba rolata ox clocum. 
409, p.. 46 .: . a  per quod statutu. ordiqatun est quocl nullus potest eligere- qui non pofest eligi, quia iutrantea jar+, qui 
.eligunt Rectarem, dehnt h,abera vucem activrrm et passivam, et quod nullue de magietris habet. Pocem passivam ad ellectionem , ' 

Rectoris, nisi sit bachelmius .in Theologia vel legerit curaorie, vol r a e r i t  per sex annos continue in grammaticis, licet ad , 

eligendum Inkantem seu Electorem.Rectoris, omnea actu regentes Parisius kabennt vocem activam, ECU suffragium  aciivum, n 
(Cf. Bulaeum, III, P. 380.) Certe :ea condicio non er statuto memoreto (no 187) vigabat, quin potius ad tempus multo pos- 
teriua pertinet. Novus eligendi Re&ori&modus etatuitur an. 1288-1289. .CE. Bdaeum, UI, 451, ad annum 1280. 

. . a. . I  

. .  
. . . .  

. .  
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Jam magistros quatttuor disciplinarum, id est Theologiae, Jurisprudcntiae,  Medicinae, 
Artiumque, consilium ineundae communitatis suscepisse et paulatim quathor  Facultates for- 
mavisse mernoravimus. Inter yuas celeberrime  saecdo XII sicut saeculo XIIL, Theologiae 
atyue  Artium d.isciplinae ; utraque ab Abaelardo novum irnpulsum  acceperat, methodo ejus, 
ut  supra vidinlus (p. XVI), latius  introducta. In opere quod (( Sic et non )) inscribitur, in eo 
consistit Ahaelardi methoclus ut auctorita.tes ex sacra scriptum et traditione permultas accu- 
mulet de quolil~et  argumento pro et contra. Quod ardcns i lk  magister aggreasus  est non ut 
auctoritates  dissonantes i p s ,  ut vulgo dicitur, ante oculos studentibus lnonsttwet, sed ut hae 
(( tcneros lectores ad maximum inquireadae veritatis cxercitium provocarent et acutiores ex 
inqnisitione reclclcrenl 1) . Lectoribus (1 coulroversiarurn solutio U sponte invenicr~ila erat, et 
ipse per regulas in Prologo operis lncnwrati positas illos adjuvabat. Ham nletlmcltlm a11 Abae- 
lardo intl~oiluclarn csse ct postea  nunquam c scholis espulsaln minim  in  dubium revocabit 
quicunquc opera aute Abaelardum c o ~ ~ d i t a  cum opcribus posterioribus, pracscrtim cum 
Qunestiorlibau et Disput~ztz'olzz'bus magistrorum  eorumquc SuInmis cornparaverit, quanquam 
doctrina c p . c  Abaelarldi erat post  dalnnationeln ejus u1l;irnos fautores circa  medium s a e i  XII 
habuit. Mc~thodus Abaclardi in illo ctiam opere quod in scholis Theologiae quasi textus per 
aliquot saccula adhibcbalur  usurpata est, dicimus Ssntclziins magistri Petri Lomhardi, cujus 
doctrina  in  quibusdam'ex Abaelarrlo penclcbat. Illam et.ian1 uxkdet ccleherrilnum opus quod 
scholarurn  juris canonici quasi materia, regnavit, 1.10~ est, Dccretzwz Gratiani, quad cssc del~cbat 
U concordia  discordalltiuln cmonum2. 1) Quod 110 mireris, cum tempore Gmtiani opera Alme- 
lardi Bonoxliao ctialn lccta, siut, u t  fuse qparc t  ex Sententiis 1nagis.trorum llolandi 3 c t  Omne- 
bcllc 

Huit formac cxteriori, ut ita clicanlus, forma intcrior uon daoral; lnc  tllodus enin1 clialec- 
tica al) Abaclarclo, si non iutroduc,ta csf , saltcm 110 vas maximasquc vires accepit ; qui p a n -  
quam Analytica, Topicu et Elcnchs Aristotelis igaord~u.t,  in lraclerldis kmen scientiis et pro- 
fligandis opinionib~~s aliorum,  principiis et methodo in istis scriptis ab Aristotele expositis USUS